SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

DEPARTAMENTO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

Divisão de Recrutamento e Seleção de Pessoal

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 14 de junho de 2021.

CRONOGRAMA DE COMPARECIMENTO PARA AFERIÇÃO DE VERACIDADE DE

AUTODECLARAÇÃO

Conforme a Portaria Normativa nº 04 da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 06 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da

União no dia 10 de abril de 2018, e o item 5 do Edital 015/2019, convocamos os candidatos

aprovados que se autodeclararam negros das áreas do conhecimento/cargos abaixo relacionados

a comparecer na Sala de Reuniões do Gabinete do Reitor, localizada no prédio da Reitoria da

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, São Cristóvão/SE, para aferição da

veracidade das informações dadas no ato da inscrição, em relação à autodeclaração de que é

negro.

A aferição será realizada pela Comissão de Heteroidentificação com os candidatos que se

autodeclararam negros, participantes do concurso público, dentro do número máximo de

possíveis homologados, de acordo com o Decreto nº 9.739/2019 e item 16 do Edital,

relacionados abaixo:

EDITAL DEPARTAMENTO MATÉRIA DE

ENSINO

DATA/HORÁRIO/LOCAL

015/2019 Departamento de

Geografia/Campus de

Itabaiana

Geografia Humana,

Geografia Regional

e Ensino de

Geografia

Dia 21/06/2021, às 14h, na

Sala de Reuniões do

Gabinete do Reitor.

OBS: Os candidatos deverão comparecer munidos de um documento oficial de identificação com

foto.

Em caso de dúvidas, solicitamos que entre em contato através do telefone (79) 3194 – 7269 /

6442, ou pelo e-mail concursos@academico.ufs.br.

 Atenciosamente,

Thais Ettinger Oliveira Salgado

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

mailto:concursos@academico.ufs.br